
 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________  

 

 

 
III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

  
 

Oggetto:  Rimborso cauzione “F-0937-2013-0050003” alla UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. 

       Liquidazione e pagamento di € 20.000,00 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

PREMESSO che con Autorizzazione  N° 51 del 12/04/2007 sono stati autorizzati i lavori di scavo per la 

realizzazione della condotta esterna del civico acquedotto lungo la S.P. Agricola Cruzzuluddu-Barranca-

Furiano per un totale di ml. 400,00 nel Comune di Acquedolci; 

VISTA la polizza N. 0937.0503442.53 della Fondiaria-Sai; 

CONSIDERATO che la compagnia S.A.I. Assicurazione ha versato la somma di € 20.000,00 incamerata 

con  ordinativo d’incasso 2570 del 09/09/2013; 

CHE i relativi lavori sono stati sospesi, poi completati e ultimati dal Comune di Acquedolci il 25.05.2009, 

quindi il pagamento della somma di € 20.000,00 a copertura della polizza suddetta, effettuato 

erroneamente dalla SAI Assicurazioni perché non era più dovuto, è stato erroneamente accettato da 

parte della ex Provincia;   

CONSIDERATO che occorre procedere alla restituzione della somma di € 20.000,00 alla UNIPOL SAI 

quale cauzione “Cauz F-0937-2013-0050003”;  

CHE con determinazione dirigenziale n°2627 del 04/07/2023 è stata impegnata la somma di                   

€. 20,000,00 al Cap. 2872 del Bilancio 2023; 

CHE occorre liquidare alla   UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. la somma di €. 20,000,00, quale rimborso 

cauzione“Cauz F-0937-2013-0050003”  con le modalità indicate nella documentazione da non 

pubblicare; 

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 2872 del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2023 denominato “Rimborsi Vari”; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

3413 09/08/2023

3125 10/08/2023



 

 

 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

LIQUIDARE E PAGARE alla UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. la somma di €. 20,000,00, quale rimborso 
cauzione“ - Cauz F-0937-2013-0050003” con le modalità indicate nella documentazione da non 
pubblicare;  
DARE ATTO che la somma di € 20.000,00 sarà prelevata dal cap. 2872 del bilancio 2023, giusta D.D. n° 

2627 del 04/07/2023; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari”; 

DARE ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

DARE ATTO: 

- che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia 

di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, contenente 

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento U.E. n. 

2016/679. 

 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 

responsabile del procedimento è il Funzionario  del Servizio Geom. Sebastiano MUFALE  della III 

Direzione Viabilità Metropolitana tel. 0907761234 e-mail: s.mufale@cittametropolitana.me.it, pec: 

protocollo@pec.prov.me.it;  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 

alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno 

successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. 

presso il Presidente della Regione Siciliana.  

 
 

La Dirigente Reggente 

Ing. Anna Chiofalo 

Firmato digitalmente 


